im Text; WArl 1532 § 26; WOuren 1589 § 6; ^^^ich 1597 § 22.

^) Zu diesem ziemlich seltenen Falle s. das mir aus Insertion in eine *ürkunde von

1368 Mai 20 (Abschr. Koblenz St. A. MC. IIb ßl. 271 b No. 846, Goerz Regg. d. Erzb.

6) Note 6 auf S. 1038.
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Bestand an festen Oberhöfen bildete im ganzen doch eine Ausnahme.

Gewöhnlich wurde das Bedürfnis des Instanzenweges vielmehr so befriedigt^

dafs eine Sache aus einem Hof in einen oder mehrere beliebige andere

Höfe — vielleicht gar von einem Hochding in ein Grundding ^ — zu erneuter

bezw. erster sicherer Urteilsfindung verwiesen wurde. Kam die Sache

dann noch nicht zum Austrag, so ging man direkt an die Zentralstelle 2. Und

S. 102) bekannte Diplom Siegftieds von Köhi v. J. 1292: Sifridus dei gratia sancte Colo-

niensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius universis presentes

littere ad quos pervenerint salutem in domino. Cum homines seu hiemanni curtis nostre in-

Helden eodem iure censeri et gaudere debeant quo homines et hiemanni curtis nostre in

Zänze, ad quam et ad quos dicti hiemanni in Helden in dubiis sententiis recursum ex iure-

et consuetudine antiqua habere debent [et] a tempore, cuius non extat memoria, usi sunt et

gavisi sunt, prout iura huiusmodi hiemanni nostri et scabini in Züntze sub iurato suo pro

se et dictis hiemannis curtis in Helden in presentia nostra sunt solempniter protestati, placuit

nobis et sie de consilio priorum et fidelium nostrorum decrevimus et volumus observari,

quod dicti hiemanni curtis nostre in Helden et curtis nostra ibidem de cetero, prout etiam

iuris primitus existebat, gaudeant et gaudeat omnibus et eisdem iuribus in bonis conquirendis

post mortem eorundem hiemannorum et aliis quibuscumque iuribus et consuetudinibus, quibus;

curtis nostra in Zunze, homines et hiemanni nostri ibidem gavisi sunt ab antiquo, inhibentes-

sub anathemate, ne quis homines et hiemannos curtis nostre in Helden predicte in huius-

modi iuribus suis inquietare turbare vel ipsa iura eisdem hominibus et hiemannis ausu

temerario infringere presumat, dantes has nostras patentes litteras sigilli nostri munimine-

roboratas in testimonium super eo. Datum Nussie in die beati Bamabe apostoli anno domini

Mocco nonagesimo secundo. Zur Rechtsübertragung s. auch Bd. 3, 352, 32, 1309, ULuxem-
burg: Bettonglize . . li ville est an droit de Maccre, d. h. sie hat das Recht nach dem im
J. 1252 an Grevenmacher erteilten Freiheitsbriefe.

6) Zu S. 1038. S. oben S. 744. Loersch S. CCHI f. und S. CCX bemerkt, dafs die-

Ausdehnung der Ingelheimer Oberhofsbeziehungen zugleich einen Überblick über die

wirtschaftlichen Beziehungen der Pfalz Ingelheim ermögliche. Über die Zwischenhöfe-

s. S. CCIX.

1) *Arch. Maximin. 2, 377, 1333: die Schöffen von Detzem (Hochgericht, s. S. 1037 Note 3>

weisen nach Anfrage im Hof Longuich das Recht in einem Streit zwischen dem Abt voa

SMaximin als Grundherrn und lohannes de Rupe als Vogt.

2) S. dazu MR. ÜB. 1, 345, 1056, cit. unten S. 1040; MR. ÜB. 2, 199, 1202: Streit

zwischen Matheis und Egidius de Berge, den Vogt, über die beiderseitigen Rechte im Matheiser

Hof zu Sinzig (Saar-Mosel), Kompromifs auf Heinrich von Sierk und Johann Vogt von Sinde-

lingen. Diese diligenti prehabita consideratione et deliberationis industria communicatoque

consilio fidedignorum, qui super talibus experientiam et notitiam oculatam habent, secundum

terre et iuris consuetudinem in dei nomine pronuntiamus et pronuntiando diffinimus, quod ad

dictum seu reportationem scabinorum curtis de Sinzich uterque, videlicet dominus abbas et

Egidius vir nobilis, gaudebunt iure suo et eo contenti enint apud Sinzich. et si dicti

scabini forte discordarent super premissis nee vellent concorditer reportare, recursus habe-

bitiu: eodem modo et sententia ad scabinos de Nenniche et Palzele, quorum dicto et repor-

tationi stabitur, ut superius est expressum de scabinis de Sinziche; et si hoc non fieret, de

his scabinis dominus abbas predictus in aula seu domicilio suo apud monasterium ipsiun

citabit predictos scabinos omnes et ad dictum et reportationem scabinorum suorum ibidem

ad hoc vocatorum et inquisitorum more debito et consueto omnibus premissis libere gaudebit

pacifice et quiete. WThaben 1486, G. 3, 74 : were es sach daß die scheffen zu Taben misse!

hetten oder einige urtel, des sie nit versten weren, alsdan sollen sie den missel holen und
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erst spät gewöhnte man sich daran, den letzteren Sehritt sofort ohne weitere

Zwischeninstanz zu thun^

Welche Mittel zu Urteil und Entscheid lagen aber in den Händen der

Zentralstelle, des Grundherrn selbst?

Bedeutendere Geschäfte innerhalb der Grundherrschaft wurden von jeher

wohl nicht blofs vor dem zuständigen Bauding, sondern auch vor dem Grund-

henn selbst beurkundet^; in Streitigkeiten, welche an solche Beurkundungen

anknüpften, besafs also die Zentralstelle eine besondere Handhabe guter Be-